
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14.11.2018   №  1 3 4 0  

М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие образования в городе Мончегорске» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Мончегорска, постановлением администрации города Мончегорска 

от 03.09.2013 № 1076 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Мончегорска, их формирования, утверждения, 

реализации и проведения оценки эффективности их реализации», протоколом 

заседания совета по разработке и реализации муниципальных программ города 

Мончегорска от 24.10.2018 года № 22 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в городе 

Мончегорске». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и применяется к правоотношениям 

возникшим с 01.01.2019. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Мончегорска по социальным вопросам, образованию, 

культуре, физкультуре и делам молодежи. 

 

 

Глава администрации города               В.И. Садчиков 



У Т В Е Р Ж Д Е Н А  

постановлением администрации  

города Мончегорска 

от 14.11.№ 1340 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие образования в городе Мончегорске» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мончегорск 

2018 



2 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие образования в городе Мончегорске» 

Таблица 1 

Цель Программы 

Формирование современного образовательного 

пространства города Мончегорска, повышение 

доступности и качества образования. 

 

Задачи Программы 

 

1. Создание в системе дошкольного, общего и 

дополнительного образования равных 

возможностей для получения качественного 

образования и позитивной социализации детей. 

2. Организация предоставления качественного и 

доступного дошкольного образования. 

3. Организация предоставления качественного и 

доступного общего и дополнительного 

образования. 

4. Развитие системы образования города 

Мончегорска через эффективное выполнение 

муниципальных функций. 

 

Важнейшие целевые показатели 

(индикаторы) реализации 

Программы   

 

1. Количество образовательных организаций, в 

которых осуществлен капитальный и (или) 

текущий ремонт в соответствии с санитарно-

гигиеническими, противопожарными нормами и 

требованиями, требованиями безопасности. 

2. Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях. 

3. Удельный вес численности населения в возрасте 

5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет.  

4. Обеспечение организационных, 

организационно-технологических, технических, 

информационных и методических условий для 

реализации муниципальной программы. 

 

Перечень подпрограмм 

Подпрограмма 1."Образование города 

Мончегорска". 

Подпрограмма 2."Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг в сфере дошкольного 

образования в городе Мончегорске". 

Подпрограмма 3. "Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг (работ) в сфере общего и 

дополнительного образования в городе 

Мончегорске". 



3 

 

Подпрограмма 4. "Развитие системы образования 

города Мончегорска через эффективное 

выполнение муниципальных функций". 

 

Исполнитель Программы Управление образования администрации города 

Мончегорска 

Соисполнители Программы 

(подпрограммы) 

МАДОУ № 1, МБДОУ № 2, МБДОУ № 3, МБДОУ 

№ 5, МАДОУ № 7, 

МАДОУ № 8, МАДОУ №9, МБДОУ № 10, 

МБДОУ № 12, МАДОУ № 18, МБДОУ № 19, 

МБДОУ № 20, МАДОУ № 24, МБДОУ № 25, 

МБДОУ № 27, МБДОУ № 28, МБДОУ № 29, 

МАДОУ № 30, 

МАДОУ № 32 (муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения), МБОУ СОШ № 1 

имени А.Ваганова, МБОУ ВСОШ № 2 

МБОУ СОШ № 5, МБОУ ОШ № 7, Средняя школа 

№ 8, МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, МБОУ 

ОШ № 14, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», 

МБОУ Гимназия № 1 (муниципальные 

общеобразовательные учреждения), МБУ ДО 

ЦРТДиЮ «Полярис», МБУ ЦППМСП «Доверие», 

МБУ «ЦРО», МБУ «ЦБУО», МАУО «ЦШП» 

Сроки реализации Программы в 

целом 
2019 – 2024 годы 

Финансовое обеспечение 

Программы (рублей) 

Всего по Программе:  

9 089 624 013,14 рубля, в том числе: 

ФБ: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

 

ОБ: 5 408 737 309,64   рублей, из них: 

  2019 год: 844 727 205,39 рублей, 

  2020 год: 907 881 140,85 рублей, 

  2021 год: 914 032 240,85 рублей. 

  2022 год: 914 032 240,85 рублей. 

  2023 год: 914 032 240,85 рублей. 

  2024 год: 914 032 240,85 рублей. 

  

МБ: 3 680 886 703,50 рублей, из них: 

  2019 год: 604 117 394,32 рублей, 

  2020 год: 585 844 670,84 рублей, 

  2021 год: 593 872 966,51 рублей. 

  2022 год: 612 607 186,89 рублей. 



4 

 

  2023 год: 632 090 776,09 рублей. 

  2024 год: 652 353 708,85 рублей. 

  

ВБС: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

   

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Количество образовательных организаций, в 

которых осуществлен капитальный и (или) 

текущий ремонт в соответствии с санитарно-

гигиеническими, противопожарными нормами и 

требованиями,  

требованиями безопасности – 29 единиц. 

2. Доля детей от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу – 100%. 

3. Доля детей дошкольного возраста от 1 до 3 лет, 

охваченных различными формами дошкольного 

образования – не менее 82%. 

3. Удельный вес численности обучающихся 

образовательных организаций, которым 

предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с основными современными 

требованиями, в общей  

численности обучающихся – 100%. 

4. Охват общедоступным и бесплатным общим 

образованием по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях от общего 

числа несовершеннолетнего населения 

муниципалитета, в том числе детей-инвалидов – 

100%.   

 



Подпрограмма 1. 

"Образование города Мончегорска". 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование МП, в которую 

входит подпрограмма 

Развитие образования в городе Мончегорске 

 

Цель подпрограммы Создание в системе дошкольного, общего и 

дополнительного образования равных 

возможностей для получения качественного 

образования и позитивной социализации детей 

Задачи подпрограммы (при 

наличии) 

Задача 1. Повышение доступности образования для 

всех категорий обучающихся. 

Задача 2. Совершенствование системы воспитания 

и дополнительного образования учащихся и 

воспитанников. 

Задача 3. Обеспечение комфортных и безопасных 

условий функционирования в учреждениях 

образования. 

Задача 4. Внедрение современных 

энергосберегающих технологий на объектах 

образования. 

Задача 5. Осуществление системы мер по 

организации отдыха и оздоровления детей. 

 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы 

Количество образовательных организаций, в 

которых осуществлен капитальный и(или) текущий 

ремонт в соответствии с санитарно-

гигиеническими,  

противопожарными нормами и требованиями,  

требованиями безопасности. 

Соисполнитель подпрограммы  МАДОУ № 1, МБДОУ № 2, МБДОУ № 3, МБДОУ 

№ 5, МАДОУ № 7, МАДОУ № 8, МАДОУ №9, 

МБДОУ № 10, МБДОУ № 12, МАДОУ № 18, 

МБДОУ № 19, МБДОУ № 20, МАДОУ № 24, 

МБДОУ № 25, 

МБДОУ № 27, МБДОУ № 28, МБДОУ № 29, 

МАДОУ № 30, МАДОУ № 32 (муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения), МБОУ 

СОШ № 1 имени А.Ваганова, МБОУ ВСОШ № 2 

МБОУ СОШ № 5, МБОУ ОШ № 7, Средняя школа 

№ 8, МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, МБОУ 

ОШ № 14, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», 

МБОУ Гимназия № 1 (муниципальные 

общеобразовательные учреждения), МБУ ДО 

ЦРТДиЮ «Полярис», МБУ ЦППМСП «Доверие», 

МБУ «ЦРО», МБУ «ЦБУО», МАУО «ЦШП» 



6 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019 – 2024 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по Подпрограмме:  

124 858 854,54   рублей, в том числе: 

ФБ: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

 

ОБ: 9 187 854,54 рублей, из них: 

  2019 год: 1 609 994,54  рубля, 

  2020 год: 1 515 572 рубля, 

  2021 год: 1 515 572 рубля, 

  2022 год: 1 515 572 рубля, 

  2023 год: 1 515 572 рубля, 

  2024 год: 1 515 572 рубля. 

  

МБ: 115 671 000 рублей, из них: 

  2019 год: 19 278 500 рублей, 

  2020 год: 19 278 500  рублей, 

  2021 год: 19 278 500  рублей. 

  2022 год: 19 278 500  рублей. 

  2023 год: 19 278 500  рублей. 

  2024 год: 19 278 500  рублей. 

  

ВБС: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы
 
 

1. Обеспечение соответствия образовательных 

организаций требованиям комплексной 

безопасности. 

2. Сохранение контингента детей, охваченных 

организованным отдыхом и оздоровлением, в 

количестве  не менее 1550 человек. 



7 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма  

 

Система образования города Мончегорска представлена дифференцированной 

сетью образовательных учреждений. На 01.09.2018 функционирует 33 

муниципальных учреждения, в том числе: 

- общеобразовательные – 9, из них: 3 средних общеобразовательных школы, 2 

основных общеобразовательных школы, 1 гимназия, 1 лицей, 1 школа с углубленным 

изучением английского языка и 1 вечерняя школа; 

- дошкольные образовательные учреждения – 19 единиц; 

- дополнительного образования детей – 1 единица, 

- центр психолого-медико-социального сопровождения – 1единица.  

- прочие учреждения образования, обеспечивающие предоставление услуг 

(выполнение работ) в сфере образования – 3 (муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр ресурсного обеспечения учреждений образования, культуры, физической 

культуры города Мончегорска»; муниципальное бюджетное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Мончегорска»; 

муниципальное автономное учреждение образования города Мончегорска «Центр 

школьного питания). 

Основное направление деятельности в области образования - это 

предоставление образовательных услуг высокого качества, доступных для всех 

категорий детского населения: 

- обеспечение дошкольными образовательными услугами всех желающих; 

- совершенствование системы профильных классов и введение программ 

предпрофильного образования для обучающихся 8-9-х классов; 

- модернизация зданий образовательных учреждений с учетом обеспечения 

доступности для лиц с ограниченными возможностями здоровья (создание 

инклюзивной среды); 

- расширение спектра услуг дополнительного образования; 

- сохранение высококвалифицированного кадрового состава образовательной 

сферы и привлечение молодых специалистов. 

В настоящее время и видовое разнообразие дошкольных образовательных 

учреждений удовлетворяет запросы населения города – это детские сады присмотра и 

оздоровления – 15,8%, детские сады компенсирующего вида - 15,8%, детские сады 

комбинированного вида – 36,8%, детские сады общеразвивающего вида – 21,0%, 

детские сады – 10,5%. На 01.09.2018 в дошкольных учреждениях города открыто 155 

групп для 2957 воспитанников). Из 19 дошкольных учреждений 11 имеют статус 

бюджетных (МБДОУ), 8 – автономных (МАДОУ).  

В дошкольных учреждениях созданы условия для воспитания и обучения 

детей-инвалидов. Успешно осуществляется интеграция детей-инвалидов в общество 

здоровых детей. На 31.12.2017 в городе 27 детей - инвалидов дошкольного возраста, 

из них: 20 посещают дошкольные образовательные учреждения и 7 детей обучаются 

на дому.   

В соответствии со ст. 41 Закона «Об образовании в Российской Федерации» в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях созданы условия, 

гарантирующие охрану и укрепление здоровья воспитанников. Все муниципальные 

дошкольные образовательные организации имеют лицензии на осуществление 



8 

 

медицинской деятельности. Медицинское обслуживание дошкольных 

образовательных организаций обеспечено штатным медицинским персоналом. 

В учреждениях функционируют вариативные формы дошкольного 

образования: центры игровой поддержки, консультационные центры для родителей 

(законных представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного образования, логопедические пункты: 

- центры игровой поддержки ребенка (ЦИПР) открыты на базе МАДОУ № 1, № 

24; МБДОУ № 5; 

- консультационные центры (КЦ) работают с 01.01.2014 года для родителей 

(законных представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного образования (МАДОУ № 9, МБДОУ № 25); 

- логопедические пункты (ЛП) функционируют в МАДОУ № 7, №9, № 32. 

МБДОУ № 19.   

Дифференциация сети дошкольных образовательных организаций позволяет 

обеспечить родителям (законным представителям) право выбора форм и 

направленности дошкольного образования в соответствии с личностными 

особенностями ребенка. 

На 1 сентября 2018 учебного года в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях города Мончегорска открыто 222 класса с 

численностью обучающихся 5003 человека.  В дневных муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях на начало учебного года открыто 22 первых 

класса общей численностью 526 учащихся. 

Отмечается увеличение общей численности учащихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях за последние пять лет:  

Год 
Численность обучающихся 

на 1 сентября: 

Увеличение численности по 

отношению к предыдущему 

учебному году: 

2014 4881 - 

2015 4921 40 

2016 4954 33  

2017 4986 32 

2018 5003 17 

 

Одно из важнейших направлений организации образовательного процесса – 

реализация федеральных государственных образовательных стандартов. 

Переход на ФГОС осуществляется в соответствии с показателями дорожной 

карты, на 01.09.2018 -  87% учащихся 1-11 классов дневных учреждений обучались в 

соответствии с новыми федеральными образовательными стандартами: 

32% учащихся с ОВЗ - в соответствии с новым федеральным образовательным 

стандартом для детей с ОВЗ; 

100% учащихся 1-4 классов осваивали образовательные программы в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования; 

100% учащихся 5-9 классов осваивали образовательные программы в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования; 



9 

 

45% учащихся 10-11 классов осваивали образовательные программы в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования. 

Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №2 обеспечивает получение 

основного общего образования в 8-9 классах в очной форме (68 учащихся), основного 

и среднего общего образования в 9-11 классах с использованием очно - заочной 

формы обучения (40 человек).  

На базе МБОУ СОШ №1 и МБОУ ОШ №14 обеспечено обучение детей с 

ограниченными возможностями здоровья для 141 обучающихся двенадцати классов.   

Обучение организовано по адаптированным образовательным программам. 

Количество детей-инвалидов, обучающихся в 2018 году в образовательных 

учреждениях, составило 54 человека, обучающихся индивидуально на дому - 8 

человек. 

Дополнительное образование детей представлено одним муниципальным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей 

Центром развития творчества и досуга «Полярис». МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» 

имеет статус муниципального Центра военно-патриотического воспитания, Центра 

технического творчества. 

На 20.01.2018 в учреждении функционирует 52 объединения с общим охватом 

детей 2140 человек, из них: 

- первого года обучения – 888 человек – 41%; 

- второго года обучения – 468 человек – 22%; 

- третьего и более года обучения – 645 человек – 30%; 

- учащихся в творческих группах – 187 – 7%. 

 

В «Полярисе» реализуются дополнительные общеобразовательные программы 

по шести направленностям:  

-  технической направленности; 

-  социально-педагогической направленности;  

-  физкультурно-спортивной направленности; 

-   естественнонаучной направленности;  

-  художественной направленности; 

-  туристско-краеведческой направленности. Наиболее стабильными и 

популярными направленностями дополнительного образования являются 

художественная и физкультурно-спортивная направленность, в объединениях 

которой занимаются 40% и 22% учащихся соответственно. 

Результативность образовательной деятельности. 

Участие учащихся в конкурсах, фестивалях различного уровня за 2017 год:  

   

№ 

Количество участия в конкурсах, фестивалях и т.д. Итоги 

Муниципальный 

городской 

Региональный, 

областной 
Всероссийский Международный Участие 

Кол-во 

победителей 

призеров 

1  79    964 87 

2   43   201 58 

3    69  207 148 

4     29 472 168 

 



10 

 

Сравнительный анализ успехов и достижений учащихся    ЦРТДиЮ "Полярис" 

за 2015 – 2017 годы. 

 

Учебный 

год 

Победители и 

призеры 

в городских 

мероприятиях 

Победители и 

призеры в  

  областных 

мероприятиях 

Победители и 

призеры в 

всероссийских 

мероприятиях 

Победители и 

призеры в 

международных 

мероприятиях 

2015 62 59 33 12 

2016 89 59 80 41 

2017 85 56 148 168 

 

         По сравнению с прошлым годом, почти в два раза увеличилось количество 

победителей и призёров во всероссийских мероприятиях, в четыре раза увеличилось 

количество победителей и призёров в международных конкурсах (Международный 

конкурс «Талантливая Россия» -108 участников) 

В 2018 году учащиеся объединения «Робототехника» - призеры IV 

Национального чемпионата «Профессионалы будущего» (по методике JuniorSkills) в 

рамках Х Всероссийского технологического фестиваля «PROFEST» (Москва); 

победители и призеры III регионального чемпионата «JunirSkils» в Мурманской 

области, фестиваля научно-технического творчества «Инженерные кадры будущего», 

регионального турнира по робототехнике в рамках фестиваля «Юные инженеры 

Арктики». 

Учащиеся МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» - победители и призеры чемпионата и 

первенства Северо-Западного Федерального округа по ушу (2018 год), лауреаты 

международных конкурсов искусств и творчества «Признание! Слава! Успех!» (2017 

год), «Новая волна талантливой России» (2018 год). 

В целях решения поставленных муниципальной программой задач необходимо 

проводить мероприятия, направленные на модернизацию существующих 

образовательных учреждений, а также создание условий для инклюзивного обучения в 

учреждениях дошкольного, общего, среднего и дополнительного образования, 

поддержание современного уровня материально-технической базы образовательных 

учреждений и использование актуальных образовательных технологий.  

Основным приоритетом является решение проблем, связанных с устаревшей 

материально-технической базой учреждений всех уровней образования. С этой целью 

будут проведены мероприятия по ремонту зданий и помещений, закуплено необходимое 

оборудование, учебные материалы с учетом обеспечения доступности для лиц с 

ограниченными возможностями (создание доступной среды). Будет организована 

модернизация материально-технической базы образовательных учреждений города.  

Необходимо проводить мероприятия, направленные на внедрение 

инновационных технологий в образовательный процесс, развитие системы 

дистанционного обучения, своевременное проведение капитального и текущего ремонта 

муниципальных образовательных учреждений, регулярное обновление материально-

технической базы образовательных учреждений. 



11 

 

Кроме того, актуальными являются мероприятия, направленные на создание 

условий для привлечения молодых педагогических кадров для работы в образовательных 

учреждениях, повышение профессионального уровня, повышение уровня заработной 

платы, развитие творческого потенциала педагогов как важнейшего фактора повышения 

качества образования. 

Решение перечисленных и других задач программно-целевым методом позволит 

сосредоточить ограниченные ресурсы на приоритетных направлениях и обеспечить 

достижение поставленных целей наиболее эффективным способом. 

Как показывает практика, программно-целевой метод в условиях 

ограниченности ресурсов стал наиболее эффективным инструментом развития системы 

образования. Реализация подпрограммы позволит заложить основы новой 

образовательной модели, расширить возможности граждан для получения качественного 

образования. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

 

  Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и  

показатели 

(индикаторы) 

 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Цель:              Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования 

равных возможностей для получения качественного образования и позитивной 

социализации детей                                                    

Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы. 

Количество 

образовательных 

организаций, в которых 

осуществлен капитальный и 

(или) текущий ремонт в 

соответствии с санитарно-

гигиеническими,  

противопожарными 

нормами и требованиями,  

требованиями безопасности. 

 

Ед. 29 29 29 29 29 29 

1 Задача 1. Повышение доступности образования для всех категорий обучающихся 

 



12 

 

 

 

1.1. Удельный вес 

численности 

населения в возрасте 5 

- 18 лет, охваченного 

образованием, в 

общей численности 

населения в возрасте 5 

- 18 лет 

% 100 100 100 100 100 100 

 2  Задача 2. Совершенствование системы воспитания и дополнительного образования 

учащихся и воспитанников        

                                    

2.1 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

программами 

дополнительного 

образования детей 

% 32 32 32 32 32 32 

3 Задача 3. Обеспечение комфортных и безопасных условий функционирования в 

учреждениях образования 

 

 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и  

показатели 

(индикаторы) 

 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы
 

      

3.1. Доля учреждений, 

обеспеченных 

материально-

технической базой 

отвечающей 

современным 

требованиям. 

% 100 100 100 100 100 100 

 Задача 4. Внедрение современных энергосберегающих технологий на объектах 

образования. 

 

4.1. Замена светильников, 

ламп внутреннего 

освещения на 

энергосберегающие 

Шт. 250 250 250 250 250 250 

 Задача 5. Осуществление системы мер по организации отдыха и оздоровления детей. 

 

5.1. Количество детей, 

охваченных 

организованным 

отдыхом и 

оздоровлением 

Чел. 1550 1550 1550 1550 1550 1550 



Таблица 2 

Перечень основных  мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 
 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источники    

финансиро- 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители, 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

 

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Цель: Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной 

социализации детей 

1 Задача 1. Повышение доступности образования для всех категорий обучающихся 

1.1. Организация 

межшкольных 

факультативов на базе 

Лицея им.В.Г.Сизова 

как форма 

предпрофильной 

ориентации учащихся 

2019-2024 ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова» 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 1080000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 

ВБС 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 
1080000 180000 180000 180000 180000 180000 180000 

2 Задача 2. Совершенствование системы воспитания и дополнительного образования учащихся и воспитанников 

2.1. Укрепление    

материально-

технической базы  

объединений 

технического,  

спортивно-технического 

направления 

учреждений 

дополнительного   

образования детей 

2019-2024 ФБ 0 0 0 0 0 0 0 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис» ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 1800000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 

ВБС 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 1800000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 

3 Задача 3. Обеспечение комфортных и безопасных условий функционирования в учреждениях образования 

3.1. Капитальный и текущий 

ремонт учреждений (в 

т.ч. приобретение 

строительных 

материалов и разработка 

2019-2024 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 
муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения,  

муниципальные 

ОБ 94422,54 94422,54 0 0 0 0 0 

МБ 75591000 12598500 12598500 12598500 12598500 12598500 12598500 

ВБС 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 75685422,54 12692922,5
4 

12598500 12598500 12598500 12598500 12598500 



14 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источники    

финансиро- 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители, 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

 

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
проектно-сметной 

документации) в 

учреждениях 

образования с учетом 

мероприятий по 

выполнению 

предписаний надзорных 

органов по устранению 

нарушений 

обязательных 

требований 

        общеобразовательны

е учреждения,  

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис»,  

МБУ ЦППМСП 

«Доверие»,  

МБУ «ЦРО» 

3.1.1 

в том числе ремонт 

дошкольного 

учреждения 

2019-2024 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 МБДОУ № 19 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 1200000 200000 200000 200000 200000 200000 200000 

ВБС 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 1200000 200000 200000 200000 200000 200000 200000 

3.2. 
Установка и ремонт 

наружных ограждений 

учреждений 

образования 

2019-2024 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 Муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 7200000 1200000 1200000 1200000 1200000 1200000 1200000 

ВБС 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 7200000 1200000 1200000 1200000 1200000 1200000 1200000 

4 Задача 4. Внедрение современных энергосберегающих технологий на объектах образования 
4.1. Замена светильников, 

ламп внутреннего 

освещения на 

2019-2024 ФБ 0 0 0 0 0 0 0  

Муниципальные 

дошкольные 
ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 3000000 500000 500000 500000 500000 500000 500000 



15 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источники    

финансиро- 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители, 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

 

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
энергосберегающие ВБС 0 0 0 0 0 0 0 образовательные 

учреждения, 

муниципальные 

общеобразовательны

е учреждения 
 

Итого: 

3000000 500000 500000 500000 500000 500000 500000 

5 Задача 5. Осуществление системы мер по организации отдыха и оздоровления детей 

5.1. Организация отдыха, 

оздоровления детей в 

оздоровительных 

учреждениях, 

расположенных  в 

Мурманской области и 

за ее пределами (в том 

числе подготовка  

(ремонт) и 

оборудование 

помещений для 

приведения в 

соответствие с 

установленными 

нормативами) 

2019-2024 ФБ 0 0 0 0 0 0 0 МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 
ОБ 9093432 1515572 1515572 1515572 1515572 1515572 1515572 
МБ 27000000 4500000 4500000 4500000 4500000 4500000 4500000 
ВБС 0 0 0 0 0 0 0 
Итого: 36093432 6015572 6015572 6015572 6015572 6015572 6015572 

 Итого по подпрограмме:  ФБ 0 0 0 0 0 0 0  

  ОБ 9187854,54 1609994,54 1515572 1515572 1515572 1515572 1515572  

  МБ 115671000 19278500 19278500 19278500 19278500 19278500 19278500  

  ВБС 0 0 0 0 0 0 0  

  Итого: 124858854,54 20888494,54 20794072 20794072 20794072 20794072 20794072  
   
 

_____________________________ 

 



16 

 

Таблица 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 
 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнени

я 

Наименование   
Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители, 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной 

социализации детей 

1 Задача 1. Повышение доступности образования для всех категорий обучающихся 

1.1. Организация 

межшкольных 

факультативов на базе 

Лицея им.В.Г.Сизова 

как форма 

предпрофильной 

ориентации учащихся 

2019-2024 Количество 

факультативов 

Ед. 9 9 9 9 9 9 МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова» 

2 Задача 2. Совершенствование системы воспитания и дополнительного образования учащихся и воспитанников 

2.1. Укрепление    

материально-

технической базы  

объединений 

технического,  

спортивно-

технического 

направления 

учреждений 

дополнительного   

образования детей 

2019-2024 Доля обучающихся 

в объединениях 

технической 

направленности 

% 6 6 6 6 6 6 МБУ ДО ЦРТДиЮ 

"Полярис" 



17 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнени

я 

Наименование   
Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители, 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 Задача 3. Обеспечение комфортных и безопасных условий функционирования в учреждениях образования 

3.1. 
Капитальный и 

текущий ремонт 

учреждений (в т.ч. 

приобретение 

строительных 

материалов и 

разработка проектно-

сметной 

документации) в 

учреждениях 

образования с учетом 

мероприятий по 

выполнению 

предписаний 

надзорных органов по 

устранению 

нарушений 

обязательных 

требований 

 Количество 

учреждений 

Ед. 18 18 18 

 

18 

 

18 

 

18  

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

муниципальные 

общеобразовательны

е учреждения, 

МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис», 

МБУ ЦППМСП 

«Доверие», 

МБУ «ЦРО» 

3.1.1. в том числе ремонт 

дошкольного 

учреждения 

2019-2024 Количество 

учреждений 

Ед. 1 1 1 1 1 1 МБ ДОУ № 19 

3.2. 
Установка и ремонт 

наружных ограждений 

учреждений 

образования 

2019-2024 Количество 

учреждений 

Ед. 1 1 1 1 1 1 муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 



18 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнени

я 

Наименование   
Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители, 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4 Задача 4. Внедрение современных энергосберегающих технологий на объектах образования 

4.1. Замена светильников, 

ламп внутреннего 

освещения на 

энергосберегающие 

 

 

2019-2024 

 

Количество 

светильников 

 

Ед. 

 

250 

 

250 

 

 

250 

 

250 

 

250 

 

250 

Учреждения, 

подведомственные 

управлению 

образования 

администрации 

города Мончегорска 

5 Задача 5. Осуществление системы мер по организации отдыха и оздоровления детей 

5.1. Организация отдыха, 

оздоровления детей в 

оздоровительных 

учреждениях, 

расположенных  в 

Мурманской области 

и за ее пределами. 

 

 

2019-2024 

 

 

Количество человек 

 

 

Чел. 

 

 

1550 

 

 

1550 

 

 

1550 

 

 

1550 

 

 

1550 

 

 

1550 

 

МБОУ ДО ЦРТиЮ 

«Полярис» 

 

Таблица 4 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме:         124858854,54 20888494,54 20794072 20794072 20794072 20794072 20794072 

 в том числе за счет:                      

 средств бюджета города Мончегорска 
115671000 19278500 19278500 19278500 19278500 19278500 19278500 

средств областного бюджета        9187854,54 1609994,54 1515572 1515572 1515572 1515572 1515572 



19 

 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Исполнителю 0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска                          0 0 0 0 0 0 0 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 1 

(муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения) 38820000 6470000 6470000 6470000 6470000 6470000 6470000 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     

38820000 6470000 6470000 6470000 6470000 6470000 6470000 

средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 2 

(муниципальные общеобразовательные 

учреждения) 45952422,54 7737422,54 7643000,00 7643000,00 7643000,00 7643000,00 7643000,00 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     45858000,00 7643000,00 7643000,00 7643000,00 7643000,00 7643000,00 7643000,00 

 средств областного бюджета        94422,54 94422,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 3 (МБУ ДО 

ЦРТДиЮ «Полярис») 37893432 6315572 6315572 6315572 6315572 6315572 6315572 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     28800000 4800000 4800000 4800000 4800000 4800000 4800000 



20 

 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 средств областного бюджета        9093432 1515572 1515572 1515572 1515572 1515572 1515572 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 4 (МБУ 

«ЦППМСП») 1116000 186000 186000 186000 186000 186000 186000 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     1116000 186000 186000 186000 186000 186000 186000 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 5 (МБУ 

«ЦРО») 1077000 179500 179500 179500 179500 179500 179500 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     1077000 179500 179500 179500 179500 179500 179500 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 



Подпрограмма 2. 

"Обеспечение предоставления муниципальных услуг в сфере дошкольного 

образования в городе Мончегорске". 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование МП, в которую входит 

подпрограмма 

Развитие образования в городе Мончегорске 

 

Цель подпрограммы Организация предоставления качественного и 

доступного дошкольного образования 

Задачи подпрограммы (при наличии) 1. Обеспечение реализации основной 

общеобразовательной программы дошкольного 

образования, её качества в рамках ФГОС ДО. 

2. Удовлетворение потребностей населения в 

местах и услугах системы дошкольного 

образования, увеличение показателей охвата 

детского населения города Мончегорска. 

Важнейшие целевые показатели 

(индикаторы) реализации подпрограммы 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

Соисполнитель подпрограммы  МАДОУ № 1, МБДОУ № 2, МБДОУ № 3, 

МБДОУ № 5, МАДОУ № 7, МАДОУ № 8, 

МАДОУ №9, МБДОУ № 10, МБДОУ № 12, 

МАДОУ № 18, МБДОУ № 19, МБДОУ № 20, 

МАДОУ № 24, МБДОУ № 25, 

МБДОУ № 27, МБДОУ № 28, МБДОУ № 29, 

МАДОУ № 30, МАДОУ № 32 (муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения) 

Сроки реализации подпрограммы 2019 – 2024 годы 

Финансовое обеспечение подпрограммы 

(рублей) 

Всего по Подпрограмме:  

4 502 589 283,70   рублей, в том числе: 

ФБ: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

ОБ:  2 427 818 305,00 рублей, из них: 

  2019 год: 370 767 300,00 рублей, 

  2020 год: 409 686 121,00 рублей, 

  2021 год: 411 841 221,00 рублей. 

  2022 год: 411 841 221,00 рублей. 

  2023 год: 411 841 221,00 рублей. 

  2024 год: 411 841 221,00 рублей. 

  

МБ: 2 074 770 978,70 рублей, из них: 

  2019 год: 347 300 529,36  рублей, 

  2020 год: 329 002 600,43  рублей, 



22 

 

  2021 год: 332 454 596,52  рублей. 

  2022 год: 343 596 095,94  рублей. 

  2023 год: 355 183 255,34  рублей. 

  2024 год: 367 233 901,11  рублей. 

  

ВБС: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы
 
 

Обеспечение общедоступности качественного 

дошкольного образования (выполнение муниципального 

заказа): 

Доля детей от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу – 100%. 

Доля детей дошкольного возраста от 1 до 3 лет, 

охваченных различными формами дошкольного 

образования – не менее 82%. 

 

 
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма  

 
Актуальность проблемы доступности и качества дошкольного образования возрастает 

с каждым днем. С вступлением в силу Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» дошкольное образование стало самостоятельным 

уровнем общего образования. С 2014 года введен Федеральный государственный 

образовательный стандарт дошкольного образования, ориентированный на личностное 

развитие каждого ребенка. Реализация образовательного стандарта является показателем 

современного подхода к обеспечению качества современного дошкольного образования.  

По состоянию на 01.09.2018 в муниципальном образовании город Мончегорск 

функционируют 19 муниципальных дошкольных образовательных учреждения. 

Рост спроса населения на услуги дошкольного образования, исполнение указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 

государственной политики в области образования и науки» обусловили увеличение 

численности воспитанников муниципальных учреждений, реализующих программу 

дошкольного образования. 

Заявления на места для детей в возрасте от 3  до 7 лет в учреждения, реализующие 

основные программы дошкольного образования, обеспечивается полностью. Кроме того 

растет число групп для детей раннего возраста, открываются группы с 1 года.  

Кроме того, в городе функционирует 3 центра игровой поддержки ребенка, 2 

консультационных центра для родителей и 3 логопедических пункта при дошкольных 

образовательных учреждениях.  

Созданная дифференцированная сеть дошкольных образовательных учреждений 

позволяет осуществлять дошкольное образование и подготовку детей к школе, 

ориентированную на различные индивидуальные образовательные потребности детей и 



23 

 

родителей, обеспечить право выбора форм и направленности дошкольного образования в 

соответствии с личностными особенностями ребенка.  

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

  Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и  

показатели 

(индикаторы) 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 Цель: организация предоставления качественного и доступного дошкольного 

образования 

 Целевой показатель 

(индикатор) 

подпрограммы:  

 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Количест

во 

воспитан

ников 

2957 

 

2957 2957 

 

2957 

 

2957 

 

2957 

1 Задача 1.  Обеспечение реализации основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования, её качества в рамках ФГОС ДО 

1.1.  Доля детей от 3 до 7 

лет, получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу – 100%. 

 

% 100 100 100 100 100 100 

 2  Задача 2.  Удовлетворение потребностей населения в местах и услугах системы 

дошкольного образования, увеличение показателей охвата детского населения города 

Мончегорска. 

2.1 Доля детей 

дошкольного возраста 

от 1 до 3 лет, 

охваченных 

различными формами 

дошкольного 

образования – не 

менее 82%. 

 

% 82 82 83 83 83 83 



Таблица 2 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источники    

финансиро- 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Организация предоставления качественного и доступного дошкольного образования                                                 

1 Задача 1. Обеспечение реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, её качества в рамках ФГОС ДО 

1.1. Обеспечение 

предоставления 

услуг в сфере 

дошкольного 

образования  

2019-2024 ФБ 0       
муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

ОБ 2307666200 370767300 385655700 387810800 387810800 387810800 387810800 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБС 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 2307666200 370767300 385655700 387810800 387810800 387810800 387810800 

2 Задача 2. Удовлетворение потребностей населения в местах и услугах системы дошкольного образования, увеличение показателей охвата детского населения города Мончегорска 

2.1. Охват 

воспитанников 

детей 

дошкольного 

возраста в 

рамках 

муниципального 

заказа 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

  ОБ 120152105,00 0,00 24030421,00 24030421,00 24030421,00 24030421,00 24030421,00 

  МБ 1757457644,70 297499015,36 277159224,43 278537485,52 289678984,94 301266144,34 313316790,11 

  ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого: 1877609749,70 297499015,36 301189645,43 302567906,52 302567906,52 302567906,52 302567906,52 

2.2. Содержание 

имущества 

МБДОУ, 

МАДОУ 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 317313334,00 49801514,00 51843376,00 53917111,00 53917111,00 53917111,00 53917111,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 317313334,00 49801514,00 51843376,00 53917111,00 53917111,00 53917111,00 53917111,00 

 Итого по 

подпрограмме: 

 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  ОБ 2427818305,00 370767300,00 409686121,00 411841221,00 411841221,00 411841221,00 411841221,00  

  МБ 2074770978,70 347300529,36 329002600,43 332454596,52 343596095,94 355183255,34 367233901,11  

  ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  Итого: 4502589283,70 718067829,36 738688721,43 744295817,52 744295817,52 744295817,52 744295817,52  



25 

 

   Таблица 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнен

ия 

Наименование   
Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий    

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель : Организация предоставления качественного и доступного дошкольного образования                                                 

1 Задача 1. Обеспечение реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, её качества 

 в рамках ФГОС ДО 

1.1. Реализация 

основной 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования 

в рамках ФГОС 

ДО 

2019-

2024 

Выполнение 

муниципального 

задания 

% 100 100 100 100 100 100 муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

   2 Задача 2. Удовлетворение потребностей населения в местах и услугах системы дошкольного образования, увеличение показателей 

охвата детского населения города Мончегорска 

2.1. Охват 

воспитанников 

детей 

дошкольного 

возраста в рамках 

муниципального 

заказа 

2019-

2024 

Количество детей, 

получающих 

услуги 

дошкольного 

образования  в 

возрасте 

с 1года до 3 лет 

Чел. 816 816 816 816 816 816 муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 



26 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнен

ия 

Наименование   
Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий    

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.2. 
Содержание 

имущества  

МБДОУ, МАДОУ 

2019-

2024 

Количество 

дошкольных 

учреждений 

Ед. 19 19 19 19 19 19 муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

 

 

Таблица 4 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Источник финансирования 
Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме:         4502589283,70 718067829,36 738688721,43 744295817,52 744295817,52 744295817,52 744295817,52 

 в том числе за счет:                      

 средств бюджета города Мончегорска 2074770978,70 347300529,36 329002600,43 332454596,52 343596095,94 355183255,34 367233901,11 

средств областного бюджета        2427818305,00 370767300,00 409686121,00 411841221,00 411841221,00 411841221,00 411841221,00 

средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Исполнителю 4502589283,70 718067829,36 738688721,43 744295817,52 744295817,52 744295817,52 744295817,52 

 в т.ч. средств бюджета города 

Мончегорска                          

2074770978,70 347300529,36 329002600,43 332454596,52 343596095,94 355183255,34 367233901,11 

 средств областного бюджета        2427818305,00 370767300,00 409686121,00 411841221,00 411841221,00 411841221,00 411841221,00 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 



27 

 

Источник финансирования 
Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 1 0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. средств бюджета города 

Мончегорска     0 0 0 0 0 0 0 

средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 2 0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. средств бюджета города 

Мончегорска     
0 0 0 0 0 0 0 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 



Подпрограмма 3. 

" Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере общего и 

дополнительного образования в городе Мончегорске ". 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование МП, в которую входит 

подпрограмма 

Развитие образования в городе Мончегорске 

 

Цель подпрограммы Организация предоставления качественного и 

доступного общего и дополнительного 

образования 

Задачи подпрограммы (при наличии) Задача 1. Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

Задача 2. Предоставление дополнительного 

образования детям в МБУ ДО ЦРТДиЮ 

"Полярис". 

Задача 3. Предоставление услуг по психолого-

педагогическому сопровождению участников 

образовательного процесса. 

Задача 4. Предоставление услуг по психолого-

педагогическому сопровождению участников 

образовательного процесса. 

Задача 5. Предоставление услуг 

«Централизованной бухгалтерии учреждений 

образования». 

Задача 6. Создание в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города 

Мончегорска условий для полноценного 

качественного питания обучающихся с целью 

сохранения и укрепления их здоровья. 

Важнейшие целевые показатели 

(индикаторы) реализации подпрограммы 

Удельный вес численности населения в возрасте 

5-18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте 5-18 лет 

Соисполнители подпрограммы  МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова, МБОУ 

ВСОШ № 2, МБОУ СОШ № 5, МБОУ ОШ № 7, 

Средняя школа № 8, МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. 

Сафонова, МБОУ ОШ № 14, МБОУ «Лицей 

имени В.Г. Сизова», МБОУ Гимназия № 1 

(муниципальные общеобразовательные 

учреждения), МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис», 

МБУ ЦППМСП «Доверие», МБУ «ЦРО», МБУ 

«ЦБУО», МАУО «ЦШП» 

Сроки реализации подпрограммы 2019 – 2024 годы 

Финансовое обеспечение подпрограммы 

(рублей) 

Всего по Подпрограмме:  

4 031 527 003,94 рублей, в том числе: 

ФБ: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 



29 

 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

 

ОБ: 2 578 594 295 рублей, из них: 

  2019 год: 409 123 535 рублей, 

  2020 год: 431 341 672 рублей, 

  2021 год: 434 532 272  рублей. 

  2022 год: 434 532 272  рублей. 

  2023 год: 434 532 272  рублей. 

  2024 год: 434 532 272  рублей. 

  

МБ: 1 452 932 708,94 рублей, из них: 

  2019 год: 231 832 539,43 рублей, 

  2020 год: 231 639 163,03 рублей, 

  2021 год: 236 044 967,75 рублей. 

  2022 год: 243 393 892,62 рублей. 

  2023 год: 251 036 774,48  рублей. 

  2024 год: 258 985 371,62  рублей. 

  

ВБС: 0 рублей, из них: 

    2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы
 
 

Охват общедоступным и бесплатным общим 

образованием по основным 

общеобразовательным программам в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях от общего 

числа несовершеннолетнего населения 

муниципалитета, в том числе детей-инвалидов 

до 100%. 

 

 Охват образовательными программами 

дополнительного образования детей от общего 

числа детей от 5 до 18 лет не менее 2200 

человек. 

 

Соответствие материально-технических условий 

в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов до 100%. 

 

Доля школьников, обеспеченных 

организованным горячим питанием за счет всех 

источников финансирования, в процентах к 



30 

 

общему количеству обучающихся – не менее 

97%. 

 

Доля обучающихся 1-4-х классов 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, 

обеспеченных бесплатным цельным молоком 

либо питьевым молоком, соком – 100%. 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма  

Одним из приоритетных направлений в области общего среднего образования 

является обеспечение доступности качественного образования. 

Основной целью реализации подпрограммы является дальнейшее эффективное 

развитие системы общего и дополнительного образования в городе Мончегорске, повышение 

доступности и качества образования в рамках существующей в городе потребности в 

образовательных услугах. 

Сеть муниципальных учреждений, реализующих общеобразовательные программы, 

создает условия для получения качественного образования и позволяет в полной мере 

обеспечивать социальный заказ. 

Основное общее образование обеспечивает освоение обучающимися 

общеобразовательных программ основного общего образования, условия для воспитания, 

становления и формирования личности обучающегося, для развития его способности к 

социальному самоопределению. 

С 2010 года в Мурманске осуществляется введение федерального государственного 

образовательного стандарта в образовательных учреждениях. В 2015 году ФГОС реализован 

на всем уровне начального общего образования, а с 2014 года начался поэтапный переход на 

ФГОС основного общего образования. 

Система дополнительного образования подведомственных учреждений представлена 

сетью объединений всех направлений дополнительного образования. Наиболее 

востребованными являются объединения художественно-эстетического и социально-

педагогических направлений.  

Однако более 30% детей и подростков не посещают кружки и секции, другие виды 

дополнительных занятий. В учреждениях дополнительного образования детей наблюдается 

преобладание числа объединений для детей младшего и среднего школьного возраста. Доля 

детей старшего школьного возраста, занимающихся по программам дополнительного 

образования, составляет около 13% от общего контингента обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования детей. Требует устранения диспропорция в предоставлении 

дополнительных образовательных услуг: увеличение количества объединений технической и 

естественнонаучной направленностей дополнительного образования детей.  

Подпрограмма позволит обеспечить достижение поставленных целей путем 

повышения эффективности использования ресурсов, внедрения новых организационно-

экономических механизмов в общем и дополнительном образовании. 

В настоящее время во всех общеобразовательных учреждениях осуществляются 

мероприятия по увеличению охвата организованным питанием, пропаганде рационального 

здорового питания, повышению культуры питания обучающихся.  



31 

 

Для эффективного решения проблемы обеспечения обучающихся качественным и 

здоровым питанием необходимо применение программно-целевого метода, который 

позволит сконцентрировать ресурсы на следующих приоритетных направлениях 

совершенствования системы школьного питания: 

- создание условий для обеспечения всех обучающихся доступным, качественным, 

полезным питанием; 

- осуществление расходов по обеспечению бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся (детей из малообеспеченных семей, находящихся на учёте у 

фтизиатра, находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающиеся 

общеобразовательных классов, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам); 

- обеспечение обучающихся начальных классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений, в том числе общеобразовательных учреждений, 

реализующих программы дошкольного и начального общего образования, бесплатным 

цельным молоком либо питьевым молоком. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

 

  Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и  

показатели 

(индикаторы) 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Цель:  Организация предоставления качественного и доступного общего и дополнительного 

образования 

Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы:  

 

Удельный вес численности 

населения в возрасте 5-18 

лет, охваченного 

образованием, в общей 

численности населения в 

возрасте 5-18 лет 

% 100 100 100 100 100 100 

1 Задача 1. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях. 

1.1. Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего  и среднего 

общего образования  в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Количество 

учреждений 
9 9 9 9 9 9 

Количество 

обучающихся 
5000 5000 5000 5000 5000 5000 

 2  Задача 2.  Предоставление дополнительного образования детям в МБУ ДО ЦРТДиЮ 

"Полярис". 



32 

 

2.1 Предоставление 

дополнительного 

образования детям и 

организация мероприятий 

в муниципальной 

организации 

дополнительного 

образования "Полярис" 

Количество 

обучающихся 
2200 2200 2200 2200 2200 2200 

3 Задача 3.  Предоставление услуг по психолого-педагогическому сопровождению участников 

образовательного процесса 

3.1. Предоставление 

социально-педагогических 

и социально-

психологических услуг 

Центра психолого–

педагогической, 

медицинской и 

социальной помощи 

«Доверие» 

Количество 

обучающихся 
3800 3800 3800 3800 3800 3800 

4 Задача 4.  Предоставление услуг «Центра ресурсного обеспечения учреждений 

образования, культуры, физической культуры города Мончегорска». 

4.1. Предоставление учебно-

методических услуг, 

организация мероприятий, 

осуществление 

транспортно- 

хозяйственного 

обслуживания  

образовательных 

организаций,  учреждений 

образования и управления 

образования 

Количество 

обслуживае

мых 

учреждений 

34 34 34 34 34 34 

5 Задача 5. Предоставление услуг «Централизованной бухгалтерии учреждений 

образования». 

5.1. Ведение бюджетного, 

налогового учета 

муниципальных 

образовательных 

организаций,  учреждений 

образования и управления 

образования 

Количество 

обслуживае

мых 

учреждений 

34 34 34 34 34 34 

 Задача 6. Создание в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Мончегорска 

условий для полноценного качественного питания обучающихся с целью сохранения и укрепления 

их здоровья. 

6.1. Осуществление расходов 

по обеспечению 

отдельных категорий 

обучающихся бесплатным  

питанием в 

общеобразовательных 

учреждениях. 

Доля 

обучающихся 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

обеспеченных 

организованны

м горячим 

питанием за 

счет всех 

источников 

финансировани

я, в общем 

количестве 

обучающихся  

данных 

организаций, % 

% 97 97 97 97 97 



33 

 

 

 

6.2. Осуществление расходов 

по обеспечению 

бесплатным  цельным 

молоком либо питьевым 

молоком обучающихся 

начальных классов в  

общеобразовательных 

учреждениях. 

 

Доля 

обучающихся 

1-4 классов 

муниципальны

х бюджетных 

общеобразоват

ельных 

учреждений 

обеспеченных 

бесплатным 

цельным 

молоком либо 

питьевым 

молоком, % 

 

% 100 100 100 100 100 



Таблица 2 

Перечень основных  мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источник

и    

финансир

о 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Организация предоставления качественного и доступного общего и дополнительного образования 

1 Задача 1. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях. 
1.1. 

Обеспечение 

предоставления услуг 

в сфере общего 

образования 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальны

е бюджетные 

общеобразоват

ельные 

учреждения 

ОБ 2285128400,00 366115000,00 381250200,00 384440800,00 384440800,00 384440800,00 384440800,00 

МБ 220654363,79 35324683,50 35324683,50 35324683,50 36737670,84 38207177,67 39735464,78 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2505782763,79 401439683,50 416574883,50 419765483,50 421178470,84 422647977,67 424176264,78 

1.2. Содержание 

имущества 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 242274267,00 38024325,00 39583322,00 41166655,00 41166655,00 41166655,00 41166655,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 242274267,00 38024325,00 39583322,00 41166655,00 41166655,00 41166655,00 41166655,00 

2 Задача 2. Предоставление дополнительного образования детям в МБУ ДО ЦРТДиЮ "Полярис". 

 Предоставление 

дополнительного 

образования детям и 

организация 

мероприятий в МБУ 

ЦРТДиЮ "Полярис" 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

2.1.  ОБ 119308530,00 17380835,00 20385539,00 20385539,00 20385539,00 20385539,00 20385539,00 

  МБ 293038576,35 47712129,50 46618883,19 46793653,18 48665399,31 50612015,28 52636495,89 

  ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого: 412347106,35 65092964,50 67004422,19 67179192,18 69050938,31 70997554,28 73022034,89 

2.2. Содержание 

имущества МБУ ДО 

ЦРТДиЮ "Полярис" 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 35140616,00 5515230,00 5741354,00 5971008,00 5971008,00 5971008,00 5971008,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



35 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источник

и    

финансир

о 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Итого: 35140616,00 5515230,00 5741354,00 5971008,00 5971008,00 5971008,00 5971008,00 

3 Задача 3. Предоставление услуг по психолого-педагогическому сопровождению участников образовательного процесса. 

3.1. Предоставление 

социально-

педагогических и 

социально-

психологических услуг 

Центра психолого–

педагогической, 

медицинской и 

социальной помощи 

«Доверие» 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБУ 

ЦППМСП 

"Доверие" 

ОБ 1089010,00 0,00 217802,00 217802,00 217802,00 217802,00 217802,00 

МБ 72634832,91 11178353,17 11486438,96 11767447,17 12238145,06 12727670,86 13236777,69 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 

73723842,91 11178353,17 11704240,96 11985249,17 12455947,06 12945472,86 13454579,69 

3.2. 

Содержание 

имущества МБУ 

ЦППМСП "Доверие" 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБУ 

ЦППМСП 

"Доверие" 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 45446,00 7133,00 7425,00 7722,00 7722,00 7722,00 7722,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 45446,00 7133,00 7425,00 7722,00 7722,00 7722,00 7722,00 

4 
Задача 4. Предоставление услуг «Центра ресурсного обеспечения учреждений образования, культуры, физической культуры города 

Мончегорска». 
4.1. Предоставление учебно-

методических услуг, 

организация 

мероприятий, 

осуществление 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБУ "ЦРО" 
ОБ 19302155,00 0,00 3860431,00 3860431,00 3860431,00 3860431,00 3860431,00 

МБ 304391238,82 50445144,81 47804128,12 48544380,90 50486156,14 52505602,38 54605826,48 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



36 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источник

и    

финансир

о 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
транспортно- 

хозяйственного 

обслуживания  

образовательных 

учреждений,  

учреждений 

образования, культуры и 

физической культуры, а 

также управления 

образования 

администрации города 

Мончегорска 

Итого: 

323693393,82 50445144,81 51664559,12 52404811,90 54346587,14 56366033,38 58466257,48 

4.2. 

Содержание имущества 

МБУ "ЦРО" 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 17958478,00 2818537,00 2934097,00 3051461,00 3051461,00 3051461,00 3051461,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 17958478,00 2818537,00 2934097,00 3051461,00 3051461,00 3051461,00 3051461,00 

5 Задача 5. Предоставление услуг «Централизованной бухгалтерии учреждений образования». 

5.1. Ведение бюджетного, 

налогового учета 

муниципальных 

образовательных 

учреждений,  

учреждений 

образования и 

управления 

образования 

администрации 

города Мончегорска 

2019-2024 ФБ 0 0 0 0 0 0 0 МБУ "ЦБУО" 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 254179890,06 38682003,45 40148831,26 41292957 42944675,28 44662462,29 46448960,78 

ВБС 0,00 0 0 0 0 0 0 

Итого: 

254179890,06 38682003,45 40148831,26 41292957 42944675,28 44662462,29 46448960,78 



37 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источник

и    

финансир

о 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6 
Задача 6. Создание в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Мончегорска условий для полноценного качественного 

питания обучающихся с целью сохранения и укрепления их здоровья. 
6.1. Осуществление 

расходов по 

обеспечению 

отдельных категорий 

обучающихся 

бесплатным  питанием 

в 

общеобразовательных 

учреждениях. 

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МАУО "ЦШП" 

МБОУ СОШ № 

1 имени 

А.Ваганова, 

МБОУ СОШ № 

5, МБОУ ОШ 

№ 7, Средняя 

школа № 8, 

МБОУ СОШ № 

10 им. Б.Ф. 

Сафонова, 

МБОУ ОШ № 

14, МБОУ 

«Лицей имени 

В.Г. Сизова», 

МБОУ 

Гимназия № 1 

ОБ 144558600,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 144558600,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 24093100,00 

6.2.  Осуществление 

расходов по 

обеспечению 

бесплатным  цельным 

молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 

начальных классов в  

общеобразовательных 

учреждениях.  

2019-2024 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 9207600,00 1534600,00 1534600,00 1534600,00 1534600,00 1534600,00 1534600,00 

МБ 12615000,00 2125000,00 1990000,00 2125000,00 2125000,00 2125000,00 2125000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 21822600,00 3659600,00 3524600,00 3659600,00 3659600,00 3659600,00 3659600,00 

 Итого по 

подпрограмме: 

 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  ОБ 2578594295,00 409123535,00 431341672,00 434532272,00 434532272,00 434532272,00 434532272,00  

  МБ 1452932708,94 231832539,43 231639163,03 236044967,75 243393892,62 251036774,48 258985371,62  

  ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  Итого: 4031527003,94 640956074,43 662980835,03 670577239,75 677926164,62 685569046,48 693517643,62  
   
 



Таблица 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 
 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 
Наименование   Ед. измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Организация предоставления качественного и доступного общего и дополнительного образования 

1 
Задача 1. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 

также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях. 

1.1. Обеспечение 

предоставления 

услуг в сфере 

общего 

образования 

2019-2024 Количество учащихся Чел. 5000 5000 5000 5000 5000 5000 Муниципальные 

общеобразовател

ьные учреждения 

Уровень освоения 

обучающимися 

общеобразовательной 

программы 

% 100 100 100 100 100 100 

2 Задача 2. Предоставление дополнительного образования детям в МБУ ДО ЦРТДиЮ "Полярис". 

2.1. Предоставление 

дополнительного 

образования детям 

и организация 

мероприятий в 

МБУ ЦРТДиЮ 

"Полярис 

2019-2024 Количество 

обучающихся 
Чел. 2200 2200 2200 2200 2200 2200 МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 



39 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 
Наименование   Ед. измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 Задача 3. Предоставление услуг по психолого-педагогическому сопровождению участников образовательного процесса. 

3.1. Предоставление 

социально-

педагогических и 

социально-

психологических 

услуг Центра 

психолого–

педагогической, 

медицинской и 

социальной помощи 

«Доверие» 

2019-2024 Количество 

обучающихся 

Чел. 3800 3800 3800 3800 3800 3800 МБУ ЦППМСП 

"Доверие" 

4 Задача 4. Предоставление услуг «Центра ресурсного обеспечения учреждений образования, культуры, физической культуры города 

Мончегорска». 
4.1. Предоставление 

учебно-методических 

услуг, организация 

мероприятий, 

осуществление 

транспортно- 

хозяйственного 

обслуживания  

образовательных 

учреждений,  

учреждений 

образования, 

культуры и 

физической культуры, 

2019-2024 Выполнение 

учреждением 

муниципального 

задания 

% 100 100 100 100 100 100 МБУ «ЦРО» 



40 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 
Наименование   Ед. измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

а также управления 

образования 

администрации города 

Мончегорска 

5 Задача 5. Предоставление услуг «Централизованной бухгалтерии учреждений образования». 

5.1. Ведение бюджетного, 

налогового учета 

муниципальных 

образовательных 

учреждений,  

учреждений 

образования и 

управления 

образования 

администрации города 

Мончегорска 

2019-2024 Выполнение 

учреждением 

муниципального 

задания 

% 100 100 100 100 100 100 МБУ «ЦБУО» 

Задача 6. Создание в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Мончегорска условий для полноценного качественного 

питания обучающихся с целью сохранения и укрепления их здоровья. 

6.1. Осуществление 

расходов по 

обеспечению 

отдельных категорий 

обучающихся 

бесплатным  питанием 

в 

общеобразовательных 

учреждениях. 

2019-2024 Доля обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

получающих 

питание на 

бесплатной основе, 

от общего 

количества 

обучающихся 

имеющих право на 

% 100 100 100 100 100 100 Муниципальные 

общеобразователь

ные учреждения 



41 

 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 
Наименование   Ед. измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

получение 

бесплатного 

питания, %  

6.2. Осуществление 

расходов по 

обеспечению 

бесплатным  цельным 

молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 

начальных классов в  

общеобразовательных 

учреждениях. 

2019-2024 Доля обучающихся  

1-4 классов 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

получающих 

бесплатное  цельное 

молоко либо 

питьевое молоко, от 

общего количества 

обучающихся 1-4 

классов, %  

% 100 100 100 100 100 100 МБОУ СОШ №1 

МБОУ СОШ №5 

МБОУ ОШ №7 

МБОУ СОШ №8 

МБОУ СОШ №10 

МБОУ ОШ №14 

МБОУ Лицей им. 

В.Г. Сизова 

МБОУ Гимназия 

№1 

 

 

 



42 

 

Таблица 4 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме:         4031527003,94 640956074,43 662980835,03 670577239,75 677926164,62 685569046,48 693517643,62 

 в том числе за счет:                      

 средств бюджета города Мончегорска 
1452932708,94 231832539,43 231639163,03 236044967,75 243393892,62 251036774,48 258985371,62 

средств областного бюджета        2578594295,00 409123535,00 431341672,00 434532272,00 434532272,00 434532272,00 434532272,00 

средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Исполнителю 0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска                          0 0 0 0 0 0 0 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 1
 

(муниципальные общеобразовательные 

учреждения) 2755857030,79 440764008,50 457458205,50 462232138,50 463645125,84 465114632,67 466642919,78 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     

470728630,79 74649008,50 76208005,50 77791338,50 79204325,84 80673832,67 82202119,78 

средств областного бюджета        2285128400,00 366115000,00 381250200,00 384440800,00 384440800,00 384440800,00 384440800,00 

средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 2 (МБУ ДО 

ЦРТДиЮ «Полярис») 

447487722,35 70608194,50 72745776,19 73150200,18 75021946,31 76968562,28 78993042,89 



43 

 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     328179192,35 53227359,50 52360237,19 52764661,18 54636407,31 56583023,28 58607503,89 

 средств областного бюджета        119308530,00 17380835,00 20385539,00 20385539,00 20385539,00 20385539,00 20385539,00 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 3 (МБУ 

«ЦППМСП») 

73769288,91 11185486,17 11711665,96 11992971,17 12463669,06 12953194,86 13462301,69 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     72680278,91 11185486,17 11493863,96 11775169,17 12245867,06 12735392,86 13244499,69 

 средств областного бюджета        1089010,00 0,00 217802,00 217802,00 217802,00 217802,00 217802,00 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 4 (МБУ 

«ЦРО») 

341651871,82 53263681,81 54598656,12 55456272,90 57398048,14 59417494,38 61517718,48 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     322349716,82 53263681,81 50738225,12 51595841,90 53537617,14 55557063,38 57657287,48 

 средств областного бюджета        19302155,00 0,00 3860431,00 3860431,00 3860431,00 3860431,00 3860431,00 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 5 (МБУ 

«ЦБУО») 254179890,06 38682003,45 40148831,26 41292957,00 42944675,28 44662462,29 46448960,78 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     254179890,06 38682003,45 40148831,26 41292957,00 42944675,28 44662462,29 46448960,78 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 6 (МАУО 158581200,00 26452700,00 26317700,00 26452700,00 26452700,00 26452700,00 26452700,00 



44 

 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«ЦШП») 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     4815000,00 825000,00 690000,00 825000,00 825000,00 825000,00 825000,00 

 средств областного бюджета        153766200,00 25627700,00 25627700,00 25627700,00 25627700,00 25627700,00 25627700,00 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 



Подпрограмма 4. 

"Развитие системы образования города Мончегорска через эффективное выполнение 

муниципальных функций". 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование МП, в которую входит 

подпрограмма 

Развитие образования в городе Мончегорске 

 

Цель подпрограммы Развитие системы образования города 

Мончегорска через эффективное выполнение 

муниципальных функций 

Задача  подпрограммы (при наличии) Создание условий, обеспечивающих реализацию 

государственных гарантий прав граждан в сфере 

образования 

Важнейший целевой показатель 

(индикатор) реализации подпрограммы 

Обеспечение организационных, 

организационно-технологических, технических, 

информационных и методических условий для 

реализации муниципальной программы   

Сроки реализации подпрограммы 2019 – 2024 годы 

Финансовое обеспечение подпрограммы 

(рублей) 

Всего по Программе:  

430 648 870,96 рублей, в том числе: 

ФБ: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 

  2024 год: 0 рублей. 

 

ОБ: 393 136 855,10 рублей, из них: 

  2019 год: 63 226 375,85 рублей, 

  2020 год: 65 337 775,85 рублей, 

  2021 год: 66 143 175,85 рублей. 

  2022 год: 66 143 175,85 рублей. 

  2023 год: 66 143 175,85 рублей. 

  2024 год: 66 143 175,85 рублей. 

  

МБ: 37 512 015,86 рублей, из них: 

  2019 год: 5 705 825,53 рублей, 

  2020 год: 5 924 407,38 рублей, 

  2021 год: 6 094 902,24 рублей. 

  2022 год: 6 338 698,33 рублей. 

  2023 год: 6 592 246,26 рублей. 

  2024 год: 6 855 936,11 рублей. 

  

ВБС: 0 рублей, из них: 

  2019 год: 0 рублей, 

  2020 год: 0 рублей, 

  2021 год: 0 рублей. 

  2022 год: 0 рублей. 

  2023 год: 0 рублей. 



46 

 

  2024 год: 0 рублей. 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы
 <3>

 
 
 

Положительная динамика показателей 

ежегодной оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления в сфере 

образования города Мончегорска к 

предыдущему году. 

Совершенствование нормативно-правовой базы 

в области муниципальной системы образования; 

Создание условий для реализации функций и 

полномочий управления. 

 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма  

 
Управление образования администрации города Мончегорска является структурным 

подразделением администрации города Мончегорска.  Управление образования 

администрации города Мончегорска руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами 

Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации, 

законами Мурманской области, Правительства Мурманской области и Министерства 

образования и науки Мурманской области, Уставом муниципального образования город 

Мончегорск, нормативными правовыми актами Совета депутатов города Мончегорска  и 

администрации города Мончегорска, а также положением об управлении образования 

администрации города Мончегорска, утвержденным решением совета депутатов города 

Мончегорска от 25.02.2015 № 160. 

Подпрограмма направлена на выполнение управлением образования администрации 

города Мончегорска совместной деятельности с другими  структурными подразделениями 

администрации города  Мончегорска по вопросам обеспечения условий воспитания и 

содержания обучающихся и воспитанников, охраны их здоровья, прав несовершеннолетних. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

 

  Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и  

показатели (индикаторы) 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  

Годы реализации Программы
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Цель:   Развитие системы образования города Мончегорска через эффективное выполнение 

муниципальных функций 



47 

 

Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы:  

Обеспечение 

организационных, 

организационно-

технологических, 

технических, 

информационных и 

методических условий для 

реализации муниципальной 

программы   

да – 1/нет - 

0 

1 1 1 1 1 1 

1 Задача 1.   Создание условий, обеспечивающих реализацию государственных 

гарантий прав граждан в сфере образования 

1.1. Обеспеченность детей 

дошкольного возраста 

местами в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

% 100 100 100 100 100 100 

1.2. Удельный вес 

численности 

воспитанников 

дошкольных 

образовательных 

организа-ций в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

охваченных 

образовательными 

программами, соот-

ветствующими 

федераль-ному 

государственному 

образовательному 

стандарту 

дошкольного 

образования 

% 100 100 100 100 100 100 

1.3. Удельный вес 

численности 

обучающихся 

муниципальных 

учреждений общего 

образования, 

обучающихся в 

соответствии с 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартом 

% 96 100 100 100 100 100 



48 

 

 

1.4. Доля образовательных 

учреждений, в 

которых проведены 

ремонтные работы, от 

плана  

% 100 100 100 100 100 100 

1.5. Удельный вес 

численности 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, которым 

предоставлена 

возможность 

обучаться в 

соответствии с 

основными 

современными 

требованиями, в 

общей численности 

обучающихся 

% 89 89 89 89 89 89 



Таблица 2 

Перечень основных  мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 
 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнения 

 

 

Источни

ки    

финанси

ро- 

вания  

Всего 

Объем финансирования  

(руб.) 

Соисполнители 

  перечень   
организаций, 

участвующих  

в реализации 
основных  

мероприятий  

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Развитие системы образования города Мончегорска через эффективное выполнение муниципальных функций 

1 Задача 1. Создание условий, обеспечивающих реализацию государственных гарантий прав граждан в сфере образования 

1.1. Выполнение муниципальных 

функций в сфере образования 

2019-

2024 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 37512015,86 5705825,53 5924407,38 6094902,24 6338698,33 6592246,26 6855936,11 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 37512015,86 5705825,53 5924407,38 6094902,24 6338698,33 6592246,26 6855936,11 

1.2. Реализация переданных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

2019-

2024 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОБ 393136855,10 63226375,85 65337775,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 393136855,10 63226375,85 65337775,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 

1.2. Итого по подпрограмме 2019-

2024 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОБ 393136855,10 63226375,85 65337775,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85  

МБ 37512015,86 5705825,53 5924407,38 6094902,24 6338698,33 6592246,26 6855936,11  

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Итого: 430648870,96 68932201,38 71262183,23 72238078,09 72481874,18 72735422,11 72999111,96  

____________________________ 

 

 

 



50 

Таблица 3 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок    

исполнен

ия 

 

 

Наименование   
Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения мероприятий Соисполнители 

  перечень   

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных  

мероприятий  

 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель : Развитие системы образования города Мончегорска через эффективное выполнение муниципальных функций 

1 Задача 1. Создание условий, обеспечивающих реализацию государственных гарантий прав граждан в сфере образования 

1.1. Осуществление 

полномочий 

администрации города 

Мончегорска в сфере 

дошкольного, общего 

и дополнительного 

образования 

2019-2024 Количество 

выполняемых 

функций 

Ед. 83 83 83 83 83 83 - 



51 

 

1.2. Реализация 

переданных 

государственных 

полномочий 

2019-2024 Доля  опекунов 

(попечителей), 

совершеннолетних 

недееспособных 

или ограниченно 

дееспособных и 

совершеннолетних 

дееспособных, 

которые по 

состоянию здоровья 

не могут 

самостоятельно 

осуществлять и 

защищать свои 

права, в отношении 

которых   

осуществляется 

надзор за их 

деятельностью от 

их общего числа  

% 100 100 100 100 100 100 - 

2019-2024 Доля  

усыновителей, 

опекунов 

(попечителей), 

приёмных 

родителей, в 

отношении которых   

осуществляется 

надзор за их 

деятельностью от 

общего числа 

усыновителей, 

опекунов 

(попечителей) 

% 100 100 100 100 100 100 - 



52 

 

2019-2024 

Доля граждан, 

воспользовавшихся 

правом на 

получение 

компенсации части 

родительской 

платы, от общей 

численности 

граждан, имеющих 

указанное право  

 

% 100 100 100 100 100 100 - 

2019-2024 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из 

их числа, 

обратившихся и 

получивших 

ежемесячную 

жилищно-

коммунальную  

выплату 

% 100 100 100 100 100 100 - 

 

 

2019-2024 

Доля  специалистов, 

работающих в 

сельских 

населенных пунктах 

в муниципальных 

образовательных 

учреждениях, а 

также пенсионеров 

из их числа,  

обратившихся и 

получивших  

ежемесячную 

жилищно-

коммунальную 

выплату                 

% 100 100 100 100 100 100 - 



53 

 

 

 

2019-2024 

Доля учащихся и 

студентов, 

обратившихся и 

получивших 

проездные билеты 

за проезд на 

городском 

электрическом и 

автомобильном 

транспорте        

% 100 100 100 100 100 100 - 

 

_____________________________ 

 

 



54 

Таблица 4 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Источник финансирования 
Всего, 

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Всего по подпрограмме:         430648870,96 68932201,38 71262183,23 72238078,09 72481874,18 72735422,11 72999111,96 

 в том числе за счет:                      

 средств бюджета города Мончегорска 37512015,86 5705825,53 5924407,38 6094902,24 6338698,33 6592246,26 6855936,11 

средств областного бюджета        393136855,10 63226375,85 65337775,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 

средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Исполнителю 430648870,96 68932201,38 71262183,23 72238078,09 72481874,18 72735422,11 72999111,96 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска                          37512015,86 5705825,53 5924407,38 6094902,24 6338698,33 6592246,26 6855936,11 

 средств областного бюджета        393136855,10 63226375,85 65337775,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 66143175,85 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал 0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 1 0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     0 0 0 0 0 0 0 

средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Соисполнителю 2 0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. средств бюджета города Мончегорска     0 0 0 0 0 0 0 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета      0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетных средств              0 0 0 0 0 0 0 

 в т.ч. инвестиции в основной капитал     0 0 0 0 0 0 0 

________________________________ 


